
PR\1296606CS.docx PE759.004v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2024/0029(COD)

13.2.2024

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro produkty 
z Moldavské republiky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií 
a Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na 
jedné straně a Moldavskou republikou na straně druhé
(COM(2024)0051 – C9-0022/2024 – 2024/0029(COD))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Markéta Gregorová



PE759.004v01-00 2/7 PR\1296606CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



PR\1296606CS.docx 3/7 PE759.004v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................7



PE759.004v01-00 4/7 PR\1296606CS.docx

CS



PR\1296606CS.docx 5/7 PE759.004v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro produkty 
z Moldavské republiky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 
společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně 
a Moldavskou republikou na straně druhé
(COM(2024)0051 – C9-0022/2024 – 2024/0029(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2024)0051),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 207 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0022/2024),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0000/2024),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož 
i vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) S výhradou posouzení provedeného 
Komisí v rámci pravidelného monitorování 
dopadu tohoto nařízení a zahájeného buď 
na základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu, nebo z vlastního podnětu 
Komise, je nezbytné stanovit možnost 
přijmout jakákoli nezbytná opatření 

(11) S výhradou posouzení provedeného 
Komisí v rámci pravidelného monitorování 
dopadu tohoto nařízení a zahájeného buď 
na základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu, nebo z vlastního podnětu 
Komise, je z důvodu specifických obtíží, 
které se objevily v okamžiku přijetí tohoto 



PE759.004v01-00 6/7 PR\1296606CS.docx

CS

týkající se dovozu jakýchkoli produktů, na 
které se vztahuje toto nařízení a které 
nepříznivě ovlivňují trh Unie nebo trh 
jednoho či několika členských států 
s obdobnými nebo přímo konkurujícími 
produkty.

nařízení, nezbytné stanovit možnost 
přijmout jakákoli nezbytná opatření 
týkající se dovozu jakýchkoli produktů, na 
které se vztahuje toto nařízení a které 
nepříznivě ovlivňují trh Unie nebo trh 
jednoho či několika členských států 
s obdobnými nebo přímo konkurujícími 
produkty. Je důležité, aby režim 
ochranných opatření stanovený v tomto 
nařízení umožnil Unii řešit tuto 
výjimečnou situaci a nevytvářel 
precedens, co se týče budoucích opatření 
pro liberalizaci obchodu v případě 
Moldavska. Tato výjimečná situace by 
mohla odůvodnit otevřenou definici 
možných ochranných opatření a možnost 
uplatnit tato opatření v situacích, kdy jsou 
nepříznivé účinky omezeny na trh jednoho 
nebo více členských států jako ustanovení 
výjimečné povahy.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Vzhledem k tomu, že uplatňování 
různých opatření, jež se přijímají na 
úrovni členských států, by ohrozilo 
jednotu společné obchodní politiky Unie 
a mohlo by vytvářet překážky pro vnitřní 
trh, je nezbytné, aby ochranná opatření 
zaměřená na řešení nepříznivých účinků 
na trh Unie nebo na trh jednoho nebo 
více členských států s výrobky, na něž se 
vztahuje toto nařízení, byla přijímána 
výhradně podle tohoto nařízení.

Or. en



PR\1296606CS.docx 7/7 PE759.004v01-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Nezákonná a neodůvodněná ruská vojenská agrese vůči Ukrajině měla negativní dopad na 
Moldavskou republiku a její schopnost prodávat své výrobky do zahraničí, neboť Moldavsko 
při svém vývozu do značné míry spoléhalo na ukrajinské tranzitní trasy a infrastrukturu.

V této souvislosti přijaly Evropský parlament a Rada v roce 2022 nařízení (EU) 2022/1279, 
kterým se zavádějí dočasná opatření pro liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese 
použitelné pro produkty z Moldavska podle dohody o přidružení mezi EU a Moldavskem. Toto 
nařízení umožnilo Moldavsku přesměrovat část jeho obchodu se zbytkem světa přes EU, a také 
prohloubit své obchodní vztahy s EU a stabilizovat své hospodářství. Opatření pro liberalizaci 
obchodu byla v červenci 2023 prodloužena o jeden rok.

Cílem tohoto legislativního návrhu je obnovit tato opatření pro liberalizaci obchodu o jeden rok 
poté, co platnost stávajících opatření vyprší (tj. od 25. července 2024). Podle navrhovaného 
nařízení budou všechna zbývající cla podle hlavy V dohody o přidružení pozastavena. Týká se 
to ovoce a zeleniny podléhající režimu vstupních cen a celních kvót, konkrétně rajčat, česneku, 
stolních hroznů, jablek, třešní, švestek a hroznové šťávy. Většina moldavského vývozu již 
využívá bezcelního přístupu na trh EU v rámci dohody o přidružení. Množství a sortiment 
produktů, na něž se vztahuje tento návrh, jsou proto relativně malé. 

Návrh zavádí posílený ochranný mechanismus s cílem předcházet nepříznivým dopadům na trh 
v členských státech EU a bojovat proti nim. Komise může přijmout veškerá nezbytná opatření, 
včetně opětovného zavedení cel, pokud zjistí, že dovoz určitého výrobku, na nějž se vztahuje 
toto nařízení, vede k narušení trhu v EU nebo v kterémkoli z jejích členských států. Komise 
bude pravidelně sledovat dopad opatření pro liberalizaci obchodu, pokud jde o objem dovozu 
a ceny.

S ohledem na posílení ochranných opatření a rozšíření nepříznivého účinku z trhu Unie na 
jeden nebo několik členských států zpravodajka zdůrazňuje, že veškerá opatření vyplývající 
z tohoto nařízení by měla být považována za výjimečná a neměla by vytvářet precedens pro 
budoucnost dočasné liberalizace obchodu.

Navrhovaná dočasná a výjimečná opatření liberalizace obchodu usnadní a posílí stávající 
obchodní toky z Moldavska do Unie a zároveň podpoří moldavské hospodářství. Jsou rovněž 
v souladu s hlavními cíli dohody o přidružení, totiž vytvořit podmínky pro posílení 
hospodářských a obchodních vztahů vedoucí k postupné integraci Moldavska do vnitřního trhu 
EU a přispět k posílení demokracie a politické, hospodářské a institucionální stabilitě 
v Moldavsku, která je kandidátskou zemí od roku 2022.
 
Jelikož těžká situace obyvatel Moldavska, kterou způsobila ruská agresivní válka proti 
Ukrajině, stále přetrvává, je nezbytné, aby EU Moldavsko nadále podporovala jak ekonomicky, 
tak politicky. Zpravodajka proto očekává, že tento návrh bude přijat rychle před skončením 
platnosti stávajících opatření pro liberalizaci obchodu.


